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Spørgsmål 
På Kultur- og Fritidsudvalgsmødet den. 12. november 2020 nævnte for-
valtningen, at Kultur- og Fritidsforvaltningen og Sundheds- og Om-
sorgsforvaltningen samarbejder med eksterne aktører, herunder Kø-
benhavns Universitet, på det idrætssociale område. 

• Hvor og hvordan samarbejder forvaltningerne med forsknings-
institutioner?  

• Er de indsatser og projekter, der bliver igangsat med Sundheds- 
og Omsorgsforvaltningen evidensbaseret?  

 

 

Svar  
Kultur- og Fritidsforvaltningen (KFF) og Sundheds- og Omsorgsforvalt-
ningen (SUF) har siden marts 2019 haft et strategisk samarbejde på 
idræts- og motionsområdet. Se skematisk oversigt over samarbejdet i 
bilaget. 
 
Det strategiske samarbejde involverer eksterne aktører i arbejdet hvor 
det er relevant. Det kan være idrætsorganisationer og foreninger, pati-
ent- og interesseorganisationer og ikke mindst forskningsinstitutioner. 
Viden i form af videnskabelige undersøgelser, rapporter og anden evi-
dens inddrages så vidt muligt for at kvalificere samarbejdet og de ind-
satser, der igangsættes.   
 
På forskningsområdet er der igangsat både formelle og mere uformelle 
samarbejdsrelationer. De formelle omfatter pt. samarbejde med Køben-
havns Universitet og Syddansk Universitet. 
 
SUF samarbejder med Center for Holdspil og Sundhed, Københavns 
Universitet, om et litteraturstudie, der vil sammenfatte viden og erfarin-
ger med brobygning fra kommunale træningstilbud til foreningslivet. 
Studiet sammenfatter eksisterende forskningslitteratur, undersøgelser 
fra ind- og udland samt konkrete erfaringer fra indsatser i både Køben-
havns Kommune og flere andre kommuner. Studiet er igangsat og fi-
nansieret af Center for Sundhed og Forebyggelse i SUF. 
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Undersøgelsens resultater forventes at kunne kvalificere indsatserne 
under det strategiske samarbejde mellem SUF og KFF yderligere, bl.a. 
på indsatsområdet ”Brobygning”.  
  
Et andet formelt forskningssamarbejde er etableret med Syddansk Uni-
versitet, Institut for Idræt og Biomekanik på projektet ”Fodbold for Hjer-
tet”. Projekt ”Fodbold for Hjertet” er et samarbejde mellem Syddansk 
Universitet, Dansk Boldspil-Union, Hjerteforeningen og Københavns 
Kommune. I dette projekt varetager Syddansk Universitet bl.a. evalue-
ringen af indsatserne og, sammen med Dansk Boldspil-Union, uddan-
nelsen af Fodbold for Hjertet-instruktører samt øvelsesmanual, træ-
ningsplaner og andet fagligt indhold til fodboldtræningen i de involve-
rede københavnske fodboldklubber. 
 
De mere uformelle samarbejder med forskningsinstitutionerne drejer 
sig om løbende sparring og vidensdeling. Her har bl.a. løbende videns-
deling med Københavns Universitet på indsatsområderne ”Brobygning” 
og ”Ungeområdet” været gavnligt, ligesom der i flere omgange har væ-
ret sparring med både Syddansk Universitet og Statens Institut for Fol-
kesundhed, Syddansk Universitet, om emnerne unge, ledighed og fy-
sisk aktivitet. 
 
Forskningsmæssigt er der flere områder, hvor forvaltningerne savner 
viden – herunder viden om, hvad der motiverer inaktive til livsstilæn-
dringer. Det samme gælder forskning i betydningen af ”sektorover-
gange”, eks. overgangen fra kommunale træningstilbud til fortsat aktivi-
tet enten med selvorganiseret idræt eller i det organiserede idrætsliv.  
 
De indsatser og pilotprojekter, der er igangsat under det strategiske 
samarbejde, tager afsæt i den viden og erfaring, der foreligger. Indsat-
serne har dels til formål at skabe basis for, at flere københavnere bliver 
en del af de aktive fællesskaber, dels at resultaterne fra de igangsatte 
indsatser og projekter bidrager til at skabe mere viden og evidens på 
området.  
 
På nuværende tidspunkt er ingen af de igangværende indsatser og pro-
jekter under det strategisk samarbejde afsluttet, og der forligger derfor 
endnu ingen endelige resultater eller slutevalueringer.  
 
 
 

Venlig hilsen 

 

Mette Touborg 

 

 /Thomas Bach 
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Bilag: Skematisk oversigt over SUF-KFF-samarbejdet 
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